


LABe
. MARXISMU/
LENINISMU



I
f
,
~
~
~
~

1

I
I
I
i
I
,

EDICE
PRAMENY



MLADÁ
FRONTA

l§lomas
<:/\;1ore

PRAHA
1978

UTOPIE



EDIČNÍ
RADA

----------------_._-----------------------

Dr. Jiří Černý, CSc.
Ing. Miroslav Wenzl
Prof. dr. Jiřina Popelová-Otáhalová, DrSc.
Dr. Jan Sedláček, CSc.
Doc. dr. Václav Šedivec, CSc.

Translation © Bohumil Ryba, 1978

PŘEDMLUVA

Slovo utopie je slovo umělé a oznacuje místo, které ne
existuje. Ve významu, jak jej dnes chápeme a rozumíme mu
my, použil prvně tohoto slova na začátku šestnáctého století
anglický humanista a státník Thomas More. Tímto termínem
tak More ve své době, ale i do budoucna dal název představě

o určité ideální organizaci společnosti, o jejím uspořádá

ní, normách, hodnotách a zákonech, která v současné do
bě sama je neuskutečnitelná a je spíše jakýmsi projektem
do blízké či vzdálené budoucnosti. Je přirozené, že utopie
jednou se zrodivšíjako něco ihned nerealizovatelného, něco, co
na realizaci teprve čeká, prodělává zákonitě historický a ideo
vý vývoj; rovněž je každá takováto ideální koncepce spjata
s autorovým filozofickým a společenským postojem a také
nutně vymezena sociálními, etickými, ekonomickými a tříd

ními podmínkami svého vzniku a své doby. Utopie nevznikají.
v dějinách náhodně, nejsou pouhými výtvory autorovy fan
tazie. Jsou vyvolány v život konkrétními společenskýmivzta
hy, rozpory a konflikty.

Morava utopie sice představuje začátek a impuls ve vzniku
literatury tohoto typu - sociální utopie, neznamená to však,
že by Thomas More byl první, kdo se v tomto smyslu zabý
val návrhem ideálního státu, vytvořením dokonalé spo
lečnosti. Při četbě Moravy Utopie zjistíme, že autor vědomě
čerpá a navazuje při fabulaci svého díla na představy antic
kých filozofů, kteří takovéto "návrhy" již literárně či filozo
ficky zpracovali. Nejznámějším a nejčtenějším, a také ne
pochybně nejsilnějším inspiračním zdrojem nejenom pro
Mora, ale i pro další autory utopické literatury jsou dva Pla
tónovy spisy - Ustava a Z#kony. V jednom ze svých filozoficky
nejvýznamnějších děl - Ustavě (řec. Políteiá, latinskyRespublica
- pod tímto názvem tento spis figuroval ve středověku) 
popisuje Platón nejlepší společenské zřízení, ideální stát, do-

7



konale jednotný, avšak stavovsky rozdělený na základě jeho
idealistického učení o duši do tří nerovných stavů. Nejnižší
stav tvoří ti, kdož produkují materiální statky, tj rolníci,
řemeslníci a obchodníci, o třídu výše stojí bojovníci, ochrán
ci státu, kteří dbají o vnitřní a vnější bezpečnost. Vlád
noucí stav tvoří pak filozofové, kteří se znalostí ideje dobra
moudře řídí společnost. Každý stav, respektive třída, vyko
nává činnost, ke které je od přírody určen, a tak je obec
jako celek navýsost spravedlivá, rozumně uspořádaná. Není
zde místo pro to, abychom se zabývali rozborem tohoto v po~
statě kastovního uspořádání Platónovy ideální společnosti,

Ostatně Platón v díle svého pozdního věku - Zákonech - své
názory poněkud mění a redukuje. Všimneme si zde pouze
některých momentů, které působí v historii na další tvůrce

koncepcí ideální společnosti.

V Ústavě je stanoveno hierarchické třídní rozdělení ob
čanů, které je podřízeno obecným zájmům. Platón vyc~á
zí ze současné řecké skutečnosti, a tak výklad svého pojetí
státu začíná ostrou kritikou státu soudobého, jeho rozpo
rů: "Je-li tedy v obci ve vážnosti bohatství a boháči, ztrácí
z vážnosti ctnost a lidé dobří. .. takováto obec není jedna,
nýbrž nutně dvě, jedna chudých, druhá boháčů..•"*) Soukro
mé vlastnictví považuje správně za zdroj svárů ve společnosti

a snaží se je ve své ideální obci potlačit. Občané mají například
nezcizitelné podíly, nesmějí vlastnit ani zlato, ani stříbro, ani
peníze platné v tehdejším Řecku - jejich peníze platí pouze
v hranicích obce. Bojovníci a filozofové nemají žádné vlast
nictví (třída výrobcůmůže sicevlastnit majetek, ale i zde existu
jí pevně stanovená omezení), ale ani rodinu; výchova, morálka
a kulturní život jsou podřízeny přísným regulím, vše probíhá
a řídí se rozumovou nutností, zájem jednotlivce ustupuje záj
mu celku, obecným zájmům státu.

Třikrátza svůj život se Platón pokusil realizovat své myšlen
kyo ideální obci v praxi, třikrát se vydal na Sicílii k syrakús
kému dvoru - a třikrát neuspěl. Poprvé jej tyran Dionýsios 1.
prodal do otroctví, podruhé jej tyranův syn sice přijal, ale
o vytvoření ideálního státu nechtěl ani slyšet. A k dovršení
všeho, když se Platónův přítel a žák Dión dostal v Syrakusách
k moci a povolal Platóna k sobě, chtěje tak realizovat filozo
fovy plány, umírá zavražděn svými politickými odpůrci.

*) Platón, Ústava, Praha 1921, str. 291-292.

8

Platón píše Zákony po třetím neúspěchu v Syrakúsách, kdy se
definitivně přesvědčil, že vládce, který by realizoval jeho návr
hy, nelze nalézt. Zákon;y jsou jeho posledním dílem, poučeným
trpkými vlastními zkušenostmi, realističtějším co se týče překo
nání daného stavu - zjišťuje, že myšlenky o vládě filozofů
a zrušení soukromého vlastnictví jsou v tehdejších podmínkách
prakticky neuskutečnitelné. Na místo jakéhosi prvobytného
spotřebního komunismu tu nastupuje zjevný konzervativis
mus. Filozofii vystřídá náboženství, obec je vyhoštěna dale
ko od moře, tak důležitého pro Řeky, je stanoven neměnný
počet občanů, omezen obchod. Obec a její občané se vědomě
izolují od okolního světa, jejich pohled se upírá k neměnnému,
pevně a jednou provždy danému řádu. Budoucnost je vy
tlačena minulostí.

Platón je aristokrat, tvůrce filozofického idealismu. Jeho
kritika řecké současnoti je vedena z aristokratických pozic.
V Ustavě ruší sice soukromé vlastnictví, nikoliv však třídní
rozdělení občanů. Jeho varianta komunismu je jen komunis
mem v oblasti spotřeby a di~tribuce, nikoliv výroby. Je sice
rozdíl v pojetí ideální obce Ustavy a Zákonu, ale obojí pojetí
vyrůstá na' půdě filozofického idealismu. Obě Platónovy obce
jsou nejen utopií, ale i "uchronií" - není v nich dění, zasta
vil se tu čas. Kdybychom se chtěli pokusit typově vymezit či
nějakýmzpůsobemklasifikovat tento druh utopie, pak bychom
mohli říci, že se zde jedná o typ utopie věčného, neměnného
řádu, která vždy čerpá z minulosti, prvotního ideálního
stavu, než by projektovala ze současnosti do budoucnosti.
S tímto typem utopie se v historii ještě nejednou setkáme.

Platónův pokus můžeme jednoduše odsoudit jako anti
demokratický a konzervativní. Platón ovšem nemohl překro
čit ani rámec své doby, ani své třídy a její ideologie i filozofie.
Avšak jeho důraz na obecné, opírání se o rozum, mravnost,
moudrost a spravedlnost, jeho pathos a básnické podání
působí velmi silně na sociální utopisty různých dob, po
dobně jako pokus o odstranění soukromého vlastnictví
a obětování zájmů jedince ve prospěch celku, obce či státu.

Z ostatních starověkýchspisů utopického charakteru může
mejmenovat EuhémerůvPosvátnj zápisze 4.-3. stol. př. n.l.,
který popisuje poměry najednom smyšleném ostrově, i lambú
lův cestopisný román (známe jej pouze z druhé ruky - z Dio
dóra), který vypráví o sedmi letech strávených na pohádkovém
ostrově daleko na jihu. Na Platóna navazuje svými představa-

9



mi o ideálním státě - Platónopolisu ř.. Plo~~J?-0s. A kone~ně
Aristoníkova myšlenka Slunečního statu oZIJe po staletích
v díle Campanellově. ., . ,,, . .

Každá epocha rodí mnoho utopu I "sve. utopie. Tak ~ ,:"e
středověku můžeme objevit tento druh hteratury, ktery Je
vlastně vždy snem o lepším a dokonalejším usp?řádání s~ěta
než je to ve kterém žijeme. U středověkých utopií, kromě lido
vých utopií často převažujenáboženská rovina, a tak tyto uto
pie nutně obsahují výrazný eschatologický prvek, ať už je to
navazování na příchod Spasitele, či vytvoření.království boží
ho ajiné chiliast!cké y'iz~. S t;lástupemvh~:nams:nu s; tyt~ s~~
a naděje posunují do J1ne rovmy. Kdyz plse vzdelany a sečtělý
humanista právník a pozdější kancléř Thomas More SVOJI
Utopii, ust~puje již stř;d5)VěkJ)0~alunovověku.. ,

Je nesporné, že prave pocmaJíc! r~zmac~ objevných c~st~
postupné zmapování doposud nezn~me~osveta a sezna~,ov~m
se s jeho obyvateli působí a budevpusoblt na.aut?~y soclalm~~
utopií, že bu~e rozn~covat ~ u~rzo~at v ne~.hduJeJlch fantazii.
Také humamsmus, Jeho pojetí cloveka a sveta, akcent na ant!c
kou filozofii a znovuobjevení ideálůřeckéhosvěta,pomáI:á stre
dověkému člověku vymanit se z úzkého rámce. schola.stl~kého
myšlení, kam jej pevně zasadilo křesťan~t,:í.Ale I rozvoj prírovd
ních věd a zájem o přírodu samu pomaha rozbít tento uzayre;
ný svět A v neposlední řadě vstupuje na scénu ekonomická
proble~atika v podo~ě ,:"znikajícíchvk~pit~listických yzt~hů.
Zatímje to nástup kapitalismu v zemědělství, k?e. fe~dalm n~
turální hospodářství je nahrazováno kaplta!IS!lckym ~.eme
dělstvím, založeným na produkci pro trh. A prave v Anglu ~ro:
bíhá tento proces velice rychle a ~ra~ti;ky, s ka;taostr~~ckYI!l1
následky pro obrovskou masu vyháněných rolníků pn násil-
ném vyvlastňování půdy. Morova Utopie Je t~dy Jak reakcí
na tuto skutečnost a kritikou tohoto probíhajícího procesu,
tak i, a to především, pokusem o vylíčení ide~lního stá~~ ?a
ostrověUtopii, kde neexistuje soukromé vla~tmctví, vykořisto
vání člověka člověkem kde lidské vztahy JSOu postaveny na
úplně jiném základě n~ž ve spol~~nosti~ ,.,,~de trvá s~~~ro~é
vlastnictví a kde všichni všechno merí penezl a kde "stezl muze
kdy nastat aby byl stát zřízení spravedlivé a prospěšné".")

, k" o • , 1 í t . **)Thomas More se ta stava tvurcem SOCla n u ople.

*) Viz str. 53 tohoto spisu. ., . V',v' '

**) Osobě Morově a době vzmku Jeho Utopte, přiblíženi a zhodnocem
jeho názorůje věnován obsáhlý doslov. (Pozn. red.)

10

Další. výrazný představitel sociální utopie, Ital Tommaso
Campanella (nar. 1568), vzpurný a odbojný dominikánský
mnich, si pobyl v nejrůznějších žalářích skoro 27 let. A v ža
láři také vytvořil své vrcholné dílo - komunistickou utopii
Slunečnístát. Filozoficky je Campanella živelným materialistou,
vyznavačem tehdy se rodící přírodní filozofie: spojení ro
zumu a zkušenosti při vysvětlování a studiu přírody tvoří zá
klad renesanční vědy vůbec a zároveň připravuje půdu pro
boj s dožívajícím scholastickým dogmatismem. Tento filozofic
ký vývoj, rozmach vědeckých disciplín a snaha o samostatné
myšlení naráží na tvrdý odpor vládnoucí třídy a církevní
ideologie. Vždyť Campanellaje současníkem - a také obdivo
vatelem - význačného přírodního filozofa Telesia (žijícího
dlouhou dobu ve vyhnanství i vězněného), Giordana Bruna
(s tím se dokonce Campanellajednou setká ve vězení), Galilea
Galileiho a celé řady dalších skvělých postav renesance. V dů

sledku vyznávání a hlásání těchto nových, společnosti "ne
bezpečných"názorů a v důsledku aktivní účasti na politickém
životě sdílí i Campanella osud některých svých součas

níků.

Vraťme se ke Campanellovu Slunečnímustátu,přijehož konci
pování se autor inspiroval Platónem i Morem. Jeho stát je sice
podobný místem Morově Utopii, není to však ostrov, ale
město, které uzavírá sedm pásů hradebních zdí. Tyto hradby
mají kromě obranného charakteru i charakter svérázného vý
chovného systému. Tvoří totižjakousi malovanou encyklopedii
veškerého lidského vědění pomalovány vně i uvnitř. Důraz

je kladen na racionalistický výklad skutečnosti ve smyslu
všestranného vývoje a zdokonalování člověka a jeho psychic
kých, mravních i fyzických kvalit. Přirozeně, že Campa
nella se ve své koncepci nevyhnul různýmomezeným dobovým
názorům a že splácí nutnou daň náboženským představám

o duši či papežské moci atd. Ve smyslu renesanční interpretace
filozofických názorůna přírodu,člověka,výchovu atd. využívá,
jako ostatněcelá renesančnífilozofie, Platóna a klade jej proti
Aristotelovi v scholastickém pojetí katolicismu. Sluneční stát
obsahuje některé komunistické názory na otázku soukromého
vlastnictví - které radikálně vyhošťuje ze svého státu - na
výchovu, práci, na vztah k ženám apod. Campanella, opíraje
se o názory renesančnípřírodovědy.vyvozujerealistické závěry

z pozorování politické a sociální skutečnosti své doby, a při

bližuje se tak materialistickému světovému názoru.

11



Jestliže se u Campanelly pronikání věd.eckých poznatků do
návrhů na uspořádání id~ální s~olečnostI I?ísí mnohdy syne
vědeckými prvky, jako Je napr. astrologie, pak u dalšího
z autorů sociální utopie, významného anghcké~o filoz~fa
a politika (zastával i funkci lorda-strážce pečeti) Francise
Bacona (1561-1626) m~ už .věda své sa.mos!atné ayroz~o
dující postavení ve spolecnostI. Bacon zduraznoval, ze veda
musí vycházet ze skutečných lidských potřeb, že m~sí za~aho
vat do věcí, přetvářet je, a tak se stát součástí aktivní lidské
činnostia významně se podílet na přeměně světa. Karel. Marx
jistě právem nazval Bacona "sku!ečným.praot,ce~ a?gl~~kého
materialismu a veškeré moderm expenmentalm vedy . Ba
conovy filozofické názory jsou obsaženy i v jeho ne?okonče
ném pokusu o sociální utopii, nazvaném Nová Atlantis. . y
Baconův ostrov Bensalem leží o samotě. V první polovme

tohoto spisku se seznámím: s ,:y1fčení~ !i~ota t~mějš~ch
obyvatel. N,ás ovšem více nez pOpIS uspořádání ~pol~ce~sk~ch
vztahů, které je obdobné s předchozímI utopierru a Je Jen
dosti letmo nastíněné, zajímá druhá č~st, kde s~ členové
tzv. SpolečnostiDomu Šalomounova věnujípozorovaní a zko~
mání přírody a na základě této činnosti se.sna.,ží up1at~ovat ve
decké poznatky přímo ~ p~~xi] konstr.uuJí ruzné, st;?Je a me
chanismy, um.ěle. vyvolavaJ~ prírodní Jev"ť' pro~a,deJí pokusy.
Jejich ostrov Je Jedna velka laborator, vedecky ustav, kde se
provádějí výzkumy a rodí četné vyná!ezy, ale kde ~e. také
shromažďujívšechny zprávy a vědomosti z~ všech obo~ h~ské
činnosti na celém světě. Jeden z předstaVItelů spolecnostI to
užaslému cizinci říká naprosto jasně: "Naše sp?l~čnost rr:~
prozkoumat příčiny a skryté pohyby věcí a co nejvíce rozšířit

hranice lidského panství."*) " . y y y
Druhá polovina sedmnáctého století Je ještě bohatsí na

různé projekty ideální společnosti než první. Utopie }aké
postupněmění své místo, avšak neusadí se natrvalo, protoze ~y
to znamenalo konec její existence. U Mora neví1l!e, kde Utopie
leží, vímejen,žejde o ostrov. Bac~nůvBens~lem,I Campanell~
va Sluneční země leží někde na JIhu. Úlovek stale více pozna
vá svět kolem sebe, a tak i utopie se stěhuje z místa na m~sto;
jih a jižní moře jsou již příliš známé a probádané. Utopie s~
vystěhovalamimo zemi, když Cyrano ?e ~ergerac napsal dve
utopie - Cestu na měsíc a Cestu do slunecní rz'še (1657). Klrcher

*) Francis Bacon, NováAtlantis, Praha 1952, str. 44.

12

umístil ideální společnost do říše Hádovy - napsal utopii
Podzemní svět (1662). Do tohoto výčtu můžeme zařadit i Swif
tovy Gupiverol!Y cesty, Veirasovy Dějiny Seuarambů (zde je to jen
Austrálie). Také fenomén časové projekce utopie se hlásí
o slovo. Roku 1761 vychází ve Francii MercierůvRok 2440 o
něco později vydává Rétif de la Bretonne utopii Rok 2000
a Cabetův vrstevník Enfantin roku 1829 Vzpomínky průmysl

níkaZ r?ku ~4~O. Znám~ svět je špatný a nedokonalý, neznámý
a novy slibuje mnohe, mnohdy všechno. Ostatně znalost
a přesné umíst~ní utopie jsou nepodstatné znaky pro j~jí

autory, protože Ideální společnostje právě zatím jen utopií"
'k I I . '"proje tem epší 10 a šťastnějšího světa, produktem abstraktní

představy.

Sledujeme-li vývoj utopických názorů v jejich časové

a historické posloupnosti, vidíme, že je tento vývoj obohacován
o st~le nové a další prvky, postupuje, jak jsme již na začátku

ř.e~h, ,sp?lu s vývoj.e~ sp<;>le.čnosti a jejími filozofickými a po
litickými názory a idejemi, Je odrazem společensko-ekonomic

ké reality, která se do ní zákonitě promítá. V souvislosti s roz
kladem feudální společnostia příchodem, byť pozvolným a ne
rovnoměrným, "svobodné" kapitalistické společnosti začí

nají vznikat různá sociálníjučeníjako vědomý protest proti
statu quo. Prvotní socialismus a "komunistické" názory jeho
tvůrců na vznik lepšího a spravedlivějšího společenského

řádu se pohybují předevšímv rovině odsouzení, kritiky a snu
o dokonalé společnosti.

V ZákontkupHrody i jiných utopických spisech francouzského
autora Morellyho z poloviny 18. století je komunistická spo
lečnost řádem, který je vybudován na poznání zákonů příro

dy. Tvoří jednotný ekonomický celek s pevnou organizační

strukturou, řízenou výrobou a distribucí i centrálním plá
nem. Morelly stanoví tři "posvátné zákony", kterými se ruší
soukromé vlastnictví, zaručuje právo na práci a existenci
a stanoví pracovní povinnost pro každého. Organizace výroby
a dělba práce jsou jednou provždy stanovené, každý prochá
zí určitým povinným pracovním výcvikem. Morelly je pře

~~ědčen,.ž,: p~íroyda '7ba~ila ka~dého člověka pro společenský
život stejně, ze clovek puvodne byl prost všech neřestí a že
vš~chy~o v t;n~c~anismu přírody je uzpůsobenok tomu, aby se
CÍtIl štastný I Jako tvor sdílící toto štěstí spolu s ostatními.
Vždyť "světje stolem, na němž se předkládá dosti potravy pro
všechny pozvané, a pokrmy patří buď všem, poněvadž všichni

13



jsou hladoví, nebo jen některým, poněvadž ostatní jsou

sytí. .. "*) . . k' . 'I " t rMorellym začíná racionalIstlc ~ ,SOCla m ,Ut~pIS~US; au ~
proti stávajícímu společenském,u radu stav!. znzem, kte,ré Je
v souladu s rozumem, lidskvou.přIrozer:ostí,~f1rozentm.P!avem
a přirozenou rovností. Svet Je proto spatny, protoze Jej tak~
vým učinili špatní zákonodárci; potře~)Uje !epší, :z:ákon~, lepsí
morálku a musí se pomocí dobrých zakonu vrátit k puvodn~
"nezkaž~nosti". Morellyho pojetí komunistické společnostI
nevychází z analýzy sociální a ekonomické reahty, autor pouz~
cítí nedostatky dosavadní společnosti. U Morel~yho.p?dob!1e
jako u jeho generačního druha Mab~yho se o~Je,:uJI, I urč~té
prvky asketismu a rovnostářství,. ale Jeho ut?p,lckav~I1a svym
vášnivým apelem na rozum a Jeh~ upl~tnem v zlvovtě spo
lečnosti a jedince a jeho ~ek?mp:o~~ínazo::y ohle?ne vyt,:o
ření beztřídní společnostI PUSObl silně na další uto~lc~é ~ocla
listy především pak na ty, kteří chtějí myšlenku učinit Činem,
jako' byl Babeuf a jeho Spi!mutí rovný~h. o v' ,

V druhé polovině osmnactého stole tl se durazne hlasl o slo-
vo osvícenství, které je ideový~ .svě.~e,ctví~ rozmachu
nastupující a postupně se rev~luclOmz~JI~1 burzoazl~ a JeJ~
snahy dobýt si ve společnostI adekvatm postavem. ,,~OJ
světla" s nevědomostí a předsudky, akce~~ ~a rozu,m; pre
svědčení, že zdrojem pokroku Je ~o ~eJ~lfsl, poznam, ~o
žadavek obecného vzdělání a raclOnalm vychovy a VIra
v nezávislost myšlení a svobodu přesvědčenídovádí fran~o~z
ské osvícence k ateismu a materialismu. V konstruování l?ea;l
ních státu či společnostízajímá oS,vícen~kéfilozofy více p~mcI~
sociální organizace než detmlm pOpIS budoucí spol,ecnost~
uzavřené ve městě nebo státu a tak o:nezouJící .~aměrne
příchod cizinců či odchod vlastních obcanu: J.eJlch uto;
pie se otvírají všem lidem, lidstvu vvůbe~: ':~~slI~a au~oru
utopií se kromě jiného vždy snaží své ctenare I JIStt~ zpuso
bem vychovávat, nebo jim alespoň poskytnout určitý mo~el
výchovy. Už Morelly, jako přímý předchůdce osví~enskych
sociálních utopií, věnuje mnoho místa yÝchove a, plně t~ plat~
i o jeho následovnících. Ti se ale sna~í vyc~ovavat ,:mmave
čtenáře pomocí názorných příkladu J.ak vl~d?out, Jak ~tu
dovat a využívat vědy, jak se chovat k hdemv~ c~zím narodum,
jak vést rodinný život atd., ve smyslu clste rozumového

*) Morelly, Zákoníkpřírody, Praha 1958, str. 36.

14

uspořádání společnosti podle osvícenských filozofických názo
rů. A n~je?- to, autoři sociálních utopií Mikromegas a Dodatek
k Bougainoilloou cestování se pokoušeli najít osvíceného monar
chu, .a tak .uvést své myšlenky a návrhy do praxe. Pruský
Bedřich II. 1 ruská Kateřina II., na něž se Voltaire a Diderot
obrátili, filozofy vyslechli ajistý čas s nimi strávili v příjemném

r.ozhovoru, ~le ~o bylo tak vše, co pro autora i myšlenku uděla

Ii. Rozhodne vsak oba navrhovatelé, alespoň osobně dopadli
poně.~ud lépe než Platón. V pokusech osvícenců o' sociální
UtOpll. se také prvně právě na tomto poli objevuje spor mezi
optimls~em en~y:k.lopedist~, jejich. ,:í:ou v pokrok, roz
mach vedy a civilizace vubec, a civilizačním pesimismem
Rou~se~~ovým (např. ":Nooě Heloise je popis usedlosti Clarens,
kde Je ZIVOt orgamzovan ve stylu patriarchálního vesnické
ho života). Diderot je rovněž okouzlen a zaujat přírodními

národy a když porovnává život Tahiťanů s životem Evro
panů, mluví vše ve prospěch přirozenosti Tahiťanů. Neodsu
zuje však proto civilizaci jako Rousseau, který v návratu
k domněl.ému přirozenému stavu vidí jediné možné východis
~o pro Iidstvo, U Rousseaua, jako už předtím u Platóna
I u Morel1yho, tu jde opět o utopii věčného řádu.

Ideje celé plejády osvícenských filozofů mocně ovlivnily
další historický vývoj. Velká francouzská buržoazní revoluce
vykonala velkolepé historické dílo a zrodila myšlenky které da
leko přesáhly rámec tehdejší doby. Revoluce zlikvidovala
feudální absolut~sti~~ou moparc?ii a dala další silný impuls
pokrokovému VYVOJI společnosti, Z myšlenek osvícenského
období .se mnozí revolucionáři této epochy pokusili dospět

k praktickým závěrům. Jedním z těch, kdo chtějí realizovat
ut?pický !deál komunistické společnosti v praxi, je Babeuf
a Jeho Spiknutí rovných. Ti se po pádu jakobínské diktatury
neyzdáyají :e::olučního b?je ~a. přeměnu společnosti ve pro
s:pechvšech jejích vrstev, nikolivJen ve prospěchvítězné buržoa
zl.e. Organizují kolektivy stoupenců Spiknutí předevšímv děl

nických čtvrtích;jejich velká historická zásluha spočíváv tom
že ideál sociální utopie dovedli na úroveň politického boje
o moc.

V roce 1800 vychází v Německu spis Uzavfenj obchodní stát
(D~r l{eschloss~ne Handelsstaat), první německýpokus o utopický
socialismus, Jehož autor J. G. Fichte je v něm silně ovlivněn

Francouzskou revolucí a jejími základními myšlenkami o rov
nosti, svobodě a lidských právech. Hlavní myšlenkou Fich-

15



tovy práce je prokl~mova~épr~vo.sp.ravedli~éhorozdělyování
vlastnictví, které ovsem cha:pe m~ohvJak~ ~ravo na .rozdel~vá

ní věcí, ale jako právo na Je,d~aní - prac~ kt~~á J,e zdrojem
všeho vlastnictví a bohatství hdstva. Clov~k pr~c~azí na svět

a nemá žádné vlastnictví, .ale schopno~t získava!JeJ svou ~:ací~

svým jednáním. Ficht~ Je .povazovan .za, ObJ~vltele "c~nne
stránky lidské osobnosti" a Jeho dynamIcky pOjem .vla~tmct,?

souvisí sjeho základním filozofickým postojem - nikohv věc~~

ale svobodné jednání, tj. uplatnění svých schopností, tyon
podstatné a nezadatelné právo člověk~ na vlast~l~tví. ~ úko
lem státu je poskytnout každému pravo na praCl. a vyrobní
prostředky k jejímu výkonu a také.o?m~nu ~o~le.JeI:0 sc~op
ností, Tyto Fichtovy myšlenky anticipují socialistický zpusob
rozdělováníspolečenskéhobohats!ví. ." y

Francouzskou revolucí byla anstokratIck~ feuda~ní spolec
nost se svými právy, výsadami, ,morálkou a lc;leol,?~lí sme~ena

a tím bylo uvolněno místo vladě rozumu, Jak Jl teoret~~ky

proklamovali osvícenci. Jak ale říká Bedřich Engel~ v!: VjVOJl so:
cialismu odutopie k vědě, "tato říše rozumu nebyla mc Jlllé~o nez
idealizovaná říše buržoazie ... "*) Na počátkudevatenactéh?
století se objeví první filozofové, kteří toto zklamání kon~tatuJí
a pokračují v konstruování a vytváření dalších utoplc~tch

systémů.Jsou to Francouzi Saint-Simon a Fourier a Anghcan
Owen. Jak píše dále Engelsy": již citované'práci, t~ pro všec~

ny tři společné, že podobne Jak? osvícenci n~~hteJí ~SV?~.Odlt
určitou třídu, nýbrž hned celé.1lds.tvo,ya chtěj I ~astolit ríSIr:
zumu a věčné spravedlnosti, nikoliv vsak .v ~H~rzoazn!m svete,
jenž je stejně nerozumný a nespravedhvy Jako .predchozL
Nevystupují ale jako představitelé zájmů proletariátu, který
již mezitím historicky vznikl.

V roce 1803 vycházejí anonymně Saint-Simonovy t~nevs~é
lisry jako první ze sociálních utopií těchto tří autoru. Saint-Si
mon (1760-1825) byl v mnoha směrech pokračovatelem

encyklopedistů, snažil se yYtvořit pový univerzální. ~y~tém
vědomostí. Nejlepší spolecenské zřízení vede k n~Jvet~ímu

pokrokuvědya civilizace; věda a průmysl bypodl~SCl;lllt-Slmo
nova názoru měly ve společnosti ~ládnout. N?Slt~h po~roku

jsou průmyslníci - do tohoto pOjmu zahrnuje Jak d~lníky

a rolníky tak i bankéře, továrníky a také vědce a umelce
před kterÝmi stojí nový úkol: vytvořitprotikladůzbavený prů-

*) K. Marx, B. Engels, Spisy, sv. 19, Praha 1966, str. 212.

16

myslový sp?lečenský řád, kde právě průmyslníci a vědci pře
~e~mou v!adu nad všemi veřejnými záležitostmi a budou
řídit spolecnost y souhlase s pokrokem vědy. Saint-Simon cítí
v~echny. nedostatky již p~eva~ujíc!ho kapitalistického výrob
ního zpusobu, a tak se snaží klast duraz na plánování založené
n~ vě~ecký~h základech, na organi~acivý:oby ~ vytvářeníja
kychsl asoCI~.cí, kde by se uplatnily moznosn a schopnosti
vsech, od fYZIcky pracujícího až po vědce.

Ch:-rles.Four~er (17?2-1837) v[sobě spojuje jak kritika
společností, tak I ?oyurclté,mí,ry ~antastu. Na jedné straně vy
tvan teorn. o prubehu vývoje lidstva, zahrnující minulost
současnost I budoucnost s deseti tisíci let dopředu která obsa
huje racionální ideu vý,,:oj~ a sociá~ní~o pokrok~, na straně
dr~h~ al,e svou VIZI ydopln}!Je f~nt,astlckyml obrazy a podivín
sk~ml vymysly. Kazdá dějmna faze, kterou lidstvo prochází,
m~ podle neh? svou vzestupnou a sestupnou etapu. Dosavadní
p~u~ěh vývoje společnosti dělí na čtyři vývojové stupně:
divošství, barbarství, patriarchát a civilizaci. V budoucnu
bude vývoj pokračovat "amfiharmonickým" obdobím, jež
bude trvat 8000 let a bude apogeem štěstí. Potom bude násle
dovat ,úpady~k, ktert, proc~ází všemi už p~~žitými etapami
a ,ktery končí "smrtí Zeme, kdy se zastaví Její pohyb a bude
~asle:I0vatrozptýle~í10 Mléčnéydráhy. Fourier si uvědomuje,
z~ delník v kapItalIstické spolecnostI není zainteresován na
vysledku své práce, že se kapitál pomalu, ale jistě soustřeďuje
v ruk,?u menšmy vlastníků a, že kapitalismus sám brzdí rozvoj
spolecenské produktivítv prace. V ekonomické oblasti to vede
k válc~ všech proti všem a stát je podle Fouriera sluhou
a ochrancem bohatých. Tak v buržoazní civilizaci jež je dvoj
násob pokrytecká oproti předchozím obdobím, ~zniká chu
doba z-nadbytku.

Civilizace musí přejít v tzv. garantismus tj. neorganizovaná
spole~nost.vespolečnostharmonickou. Základní buňkou nové
s~olecnostI bude falanga, organizovaná uprostřed přírody
vyrobní a spotřební spolek, jehož členové žijí ve falanstéř~
(?hromné J:)Ud~věpro 1600 až 2000 lidí). Neexistuje tu ani pro
tlkla~ m,ezl f'ť~lc~,?u,a dušey~í p;ací -. práce sama je mno
hotvarna a přitažlivá - aru uzky profeslOnalismus. Fouder se
snaž~ sdruž!t třídy: ,boha.ti a chudí jsou spojeni do různých
skup.m, ta~ze. zde vla?ne ld~a ~olektivní radostné práce; jsou
zde I ka~ltahsté, kteří dostávají rentu za vložený kapitál, ba
dokonce I kalífové, velkoknížata apod., byť bez jakékoliv reál-

17



né moci. Fourier se domnívá, že pro to, aby se uskutečnil tento
harmonický řád, stačí pouze přesvědčitskupinu lidí, kteří zalo
ží první falangu - a ty se velmi rychle rozšíří po celém světě.

A protože měl značnou slabost pro vypracovávání detailů, od
hadoval, že k tomu dojde někdy okolo roku 1823 a o něco let
pozdějise uskuteční přestavba dosavadního systému podle jeho
plánů. Zbývá již jen dodat, že se Fourier nedočkal ani milio
náře, který by pomohl finančněpodpořitzaložení falangy, a na
něhož čekal dlouhá léta na základě inzerátu.

Robert Owen (1771-1858) se jako bohatý průmyslník

mohl na rozdíl od Fouriera pokusit aplikovat své sociální
teorie v praxi. Také on navazoval na osvícenský racionalismus
a domníval se, že rozumný společenský systém musí být zalo
žen na vědě o skutečných zákonech výroby, nejlepším způso

bu jejího řízení a na spravedlivém rozdělování. Na rozdíl od
svých mnohých současníků viděl v průmyslové revoluci mož
nost uplatnit v dosavadním chaosu řád. Owen navrhoval
komuny podobné Fourierovým falangám, kde by pro všechny
bylo společné vlastnictví a kde by existovala rovnost práv
i povinností. Bylo by zde také možné sjednotit průmyslovou
a zemědělskou výrobu, plánovat ekonomiku, racionálně

vychovávat dorůstající pokolení. Uvést své názory do praxe
se pokusil v letech 1800-1829. Jako ředitelvedl velkou továr
nu v New Lanarcku ve Skotsku*), v roce 1817 se obrátil s pro
jektem sociální reformy na anglický parlament, v roce 1824
odejel dokonce do Severní Ameriky, kde založil se svými pří

vrženci komunistickou kolonii Nová Harmonie. Čtyřletý ko
munistický experiment sice skončil neúspěchem, ale Owen se
nevzdával a snažil se dále působit v tomto duchu. Owenovu
činnost a její význam v tehdejších podmínkách velice výstižně

charakterizuje Engels: "Přechod ke komunismu znamenal
v Owenově životě rozhodující obrat. Pokud vystupoval jako
pouhý filantrop, sklízel jen bohatství, potlesk, čes): a slávu.
Byl nejpopulárnějším mužem v Evropě. Nejen příslušnícijeho
stavu, i státníci a panovníci mu blahovolněnaslouchali. Když
však přišel se svými komunistickými teoriemi, karta se obrátila.
Soudil, že společenské reformě stojí v cestě především tři

velké překážky: soukromé vlastnictví, náboženství a současná

*) Uskutečnil tu četné sociální reformy a přitom dělníci v.jeho továrně

pracovali denně "jen" 10 a půl hodiny - jinde běžně pracovali
všichni dělníci 13 až 14 hodin denně.

18

forma manželství. Věděl co ho č k' kd Y •

obecné opovržení oficiál~í 1 ye a,. yz Je napadne: vše-
postavení. Ale nedal se zadrž~~on~cnd:I.' ttráthspolyečenského
to, co č~.kal. Vyobcován z oficiáln~~p01:čn~~~i lednl~a s~alo .se
kem, pnveden na mizinu nezdařenými k '~~ c

koya1!
tis

kusy v Americe, jimž obětoval I ' o. Om~lllstIc ymi po
přímona dělnickoutřídu a v' " c~y dsvuJo maJe~ek, obrátil se
Všechna společenská hnutí JeJ!mhs re Uk pusyob,I1Ještě třicet let.
b I A " , vsec en s utecny pokr k . h y

y o v nglii dosaženo v zájmu d YI 'k O· • o , Je oz
vým j~~n~m. "*) e III u, JSOU spjaty s Oweno-

Soclahstlcké myšlení byl . Yy dl h
těch~o u~opistů o budoucí s~~ie;l\~ticf~/?lod vl~v~mkPředst~v
nosti, Samt-Simon Fourier O I .~ °bmulllstlc é spolec
li, že nová s lY' , .wen, a e I a et**) se domníva-
dách, uzraje ~~ůe~~~;~I~J~~~lz~:a~á~~ socyia1istických zása-
měnou společnosti politickou neb

re,
pncle~z,nepočítali s pře-

:e~~~ni~o~~o~~n~=k~~~~~n: 0~s;~~~~i'A~1s~~~pakt~~~~
existujících sociálních vztahů a ~~~~~~~ m~;~ k~lllkn~ut za
na základě konstituování se kom . ti k' ~o IbC' mOCI?:;t. to

ri;~~~w~n~~~níaPtIl~;~~~ů l;kU!S;e;~ t~t?~t~I tb~ef~;:~~
to byly zajímavé sociální experimentycneby~zynpI~IYd' aledpřestože
k nezdaru prot Ybl' re em o souzeny
tropickém'zákla~~~SIiXt!s~~avenYlou~ena etickém či filan
jí Marx s Engelsem za kl ona, 0.ur~era a Owena považu
vznikajíještě v době k~~ s:dpat~l~ sO~,Iahsmu; jejich teorie však
lečnosti vyděl' . k' , r?, e ariát teprve z buržoazní spo
. ,. uje ja o nova třída která J' ť h'
Jakekoliv samostatné politické ak~e N' I cl za ~~ nese opna
kých utopistů ovšem iíž žiií d y' as e ovn Cl těchto vel-
formovat jako samostJatná~po~iti~~~'~dy Scl Pb?leta~iát začíná
kého socialismu a tak mnozř . a s a, voe vzniku vědec
tečnosti na věd~mí a tvrdoš'~ z ?lIC~, prot?že neberou tyto sku-

lJne pl na ucení svých předchůd-

*) K Marx B E ls S .
**) V~ čtyřicátÝch l!t~ch t9~t~r~tl Jo;'r:lha 1~66, str. 221.

velké popularity utopi~ký románaEt;ffieZI francouzským dělnictvem
Cabet zde navazu;e na prvedcho' t l~nna Cabeta Cesta do lkarie
V" ~ Zl U ople k ". k' .ZIJe na vybájeném ostrově vši hni " - vOmuDlstlc a společnost

jsou si rovni atd. Kromě' 'U:~hDl 1J1:;t společné vlastnictví i kapitál,
podrobněs předchozími ut~pick7~sa , zde ~a~et .sezna~uje čtenáře
čtem učení a zásad společenství a ~azory. a etuv roman končívý_
vydali hlásat tyto zásady do celého~~ě~~~' aby se "lidé všech stran"

19



ců, končí jako dogmatičtí sektáři, Manife.st .Komuni~tické stran.!,
kriticky hodnotí význam utopického socialismu a Jeho teorií
a zároveň také ukazuje proletariátu cestu, kterou se musí
ubírat, aby tyto sny přeměnil ve skutečnost. .

Utopický socialismus byl pokusem o novou "vědu o společ

nosti", která už nehledala věčné zákony jako encyklopedisté,
nýbrž zákony společenské změny. Avšak v dílech všech uto
pických socialistůvelice ostře kontrastuje částkritická - výsle
dek pronikavé analýzy založené na pozorování stávající spo
lečnosti a jejích vztahů - s částí konstruktivní, tj. s pracně

vybudovaným, ale neplodným systémem, utápějícím se ve
fantaziích a nepodstatných detailech. Tento vnitřní rozpor byl
předmětem kritiky nejen Marxe a Engelse v již zmíněném

Manifestu, ale skvěle jej vystihl i V. I. Lenin. "Prvotní socialis
mus byl socialismem utopickým," píše ve stati Tři zdroje a tři

součásti marxismu, "kritizoval kapitalistickou společnost, odsu
zoval a zatracoval ji, snilo jejím zničení, vytvářel fantazie
o lepším zřízení a přesvědčoval boháče a nemravnosti vykořis
ťování. Utopický socialismus však nedovedl ukázat skutečné

východisko. Nedovedl ani vysvětlitpodstatu námezdního otroc
tví za kapitalismu, ani objevit zákony vývoje kapitalismu, ani
nalézt onu společenskousílu, která je s to stát se tvůrcem nové
společnosti."*) Historická zásluha utopického socialismu byla
však v tom, že se pokoušel zdůvodnit nutnost a účelnost

přechodu kapitalismu k takovému řádu, jenž by byl zalo
žen na společenském vlastnictví a kolektivní práci, kde by
byla odstraněna bída pracujících mas a v němž by všichni
lidé mohli uspokojovat své rozumné potřeby.

Tak se uzavírá jedno dlouhé období klasických sociálních
utopií, kdy autor spolu se čtenářem cestují do vysněné, doko
nalé, rozumné a spravedlivé říše kdesi mimo tento svět - říše

budoucnosti. Pro většinu těchto utopií je charakteristická
víra v rozum, vědu, optimistická anticipace budoucnosti.
Utopická literatura existuje dál, často se mísí s vědecko-fantas
tickou literaturou, vznikají sociálně technologické utopie atd.
Objevuje se ale také tzv. negativní utopie, kdy na rozdíl od
klasických utopií 16.-19. století je současnostkritizována ni
koliv z pozic budoucnosti, ale kdy se kritika obrací proti bu
doucnosti a současnost je zavrhována, protože právě ona míří

do budoucnosti. Rozum, respektive jeho naplněnía uskutečně-

*) V. 1. Lenin, Spisy, sv. 19, Praha 1957, str. 15.

20

~~~~ chápán jakohrozba. Místo optimismu nastupuje pesimis

b ,r~~t~a~lozoficko-historicktexkur~ do světa utopie nemůže
niůže čtenf:.aelém prostoru pnrozene vyčerpávajícía také ne-

seznarrut se vsemi problě které .
utopická literatura obsah' NVk my, ere sociálně

~uto~i ut?pií v průběhu hi~~~~ie ř~ši~rém \ problé~ů, , které
Jako mspIrace a poučení _ v kladném' I a..J l?ro nas vyznam

idO' k' , a e I zaporném smyslu
- .n~s. taz y a nazory na rodinu a rodinné vztah '
VU

í
aJeJí poslání ve společnosti, emancipaci ženy pra'cIY'pVYrcho

n proces a vy'ch ' ,acov
nick ' . v vovu v pracovním procesu, názory na harmo-
zda' nYlI·r~zvok~ cI?ve~a, mezilidské a sexuální vztahy ale i takove'

ve o raJove problém . k' , ,
a jeho využití obléká í Yd ja o Jev otazka volného času
.ednotli ' h dě] . an,*a mo a - to vsechno čtenář při četbě

ho výVO~~oci~l;ěbJ:~pfA~~~š~;fI~~íj:~chy~eníhhistori~ké-
chůd~~ socialistického a komunistického ~v~~o~~ho z 'pred-

~~i~~~~;Y~l~~~Of~t~r;~:~e~~~~ie~:
roli v konstrukcích ideálníh \ ra y v~dy; tu nejdůležitější

~Zdz ~~hto autorů ~~1?ohl ~ř~~~O~i~~1~Cek!~~ét~~b~' aŽ~~é
sVět~' VědmecOkh! Ste o~vazIta také se odvážil snít o spravedlivěiším

. a eone marXIsmu byla p , v v k " ;) . ,
ně utopického myšlení i kd v ra;ve l?re onan~m sociál
vala: tak mohla V' ' yz v !om neilepšrm na ne navazo
k pr~ktické přeměPnrěeJít ol~ utopické vize ideální společnosti

spo ecnosti.

JAN HALADA

*) Nakladatelství Mladá fronta v' • • •

z nejdůležitějších sociálních utg;:rrMuJehév e<!ichPrameny některé
posledy před či bezprostředně p~ r~ 195~ec ..to

é
utopií. vyšly na

Tak se například při ravuje k • ,JIn nevyšly vůbec,
Cabetova Cestadolkari; dilolJčeské~dán! Campanellův Sluneční stát,
Bernarda Bolzana O ~jlePJím státěo O!l.vl~evýznce, filozofa a matematika
tato díla či výbory z děl budou op:tie~ kriti~amnécloráce. Vš~c~a
tomu 1 u vycUuú Morovy Utopie. (Pom. r'!d.) kým oslovem, Jak Je

21



THOMAS

MORE

UTOPIE

PŘEDMLUVA

Thomas More! vzkazuje Petru Aegidioviš pěkné pozdravení.

Skoro se stydím, drahý Petře Aegidie, že téměř po roce Ti
posílám rukopis této knížky o utopijském státě, který jsi ne
pochybně očekával do šesti neděl. Vždyť jsi věděl, že mi byla
při tomto díle ušetřena námaha látkové invence a že jsem
nijak nemusil přemýšlet ani o jeho uspořádání, maje za úkol
jenom opakovat to, co jsem zároveň s Tebou slyšel vypravo
vat u Rafaela," Proto také, ani pokud jde o formu, nemohla
mi vzniknout námaha, protože již výrazové prostředky jeho
řeči nemohly být zvlášť vybrané - jednak totiž šlo o projev
nenadálý a nepřipravený, jednak jeho původce není, jak je Ti
známo, stejně hluboce vzdělán v latině, jako je v řečtině.

A tak čím více se má řeč přiblíží k jeho nehledané prostotě,

tím bližší bude pravdě, a tentokrát jenom o tu mám a musím
pečovat.

Přiznávám, milý Petře: tím, žejsem vše to našeljiž připrave

no, byl mi uspořen tak veliký kus práce, že na mne nezbyla
námaha téměř žádná; jinak vymýšlení celé věci, stejně jako
její uspořádání, bylo by i od člověka, který by neměl nadání
docela chatrné a nebyl úplně neučený, vyžadovalo značně ča

su a práce. Kdyby se po mně žádalo, abych o sdělené látce
psal nejenom pravdivě,nýbrž i výmluvně, to bych nebyl býval
dokázal ani vynaložením jakkoli dlouhého času nebo jakkoli
veliké námahy.

Když mi však byly v tomto případěuspořenystarosti, kterým
by bylo bývalo třeba věnovat tolik úsilí, a zbylo na mne jenom
to, abych prostě vypsal, .co jsem slyšel, nevyžadovala si věc

nijakého zaneprázdnění.řAlek tomu, abych toto nijaké zane-

23



prázdněni uskutečnil, zůstavovala mi jinaká zaneprázdnění

téměřještě méně než vůbec nějakou volnou chvíli. Zatímco se
vytrvale účastním veřejnýchzáležitostí, dílem jako řečník, di
lem jako posluchač, zatímco jedny spory přivádímke konci ja
ko smírce, druhé rozhoduji jako soudce.s zatímco venku věnuji

téměř celý den lidem cizím, zbytek domácím, pro mne samého,
to jest pro literární práci, nevybývá nic. A když se vrátírrřdo

mů," musím rozprávět s manželkou," žvatlat s dětmi," hovořit

se služebníky - to vše počítám mezi zaneprázdnění, protože
vše to je nezbytné; opravdu je to nezbytné, nechceš-li být
cizincem v svém domě, a všemožně se musíš snažit o to, aby
ses"těm, které učinilřprůvodciitvého života přírodní zákon
nebo[náhoda nebo tvá volba, osvědčil bytostí co nejpříjemněj

ší, po případě abys je přílišnou vlídností nekazil nebo shoví
vavostí si nenadělal ze služebníků pány.

Uprostřed toho, co jsem pověděl, míjí den, měsíc, rok: kdy
tedy mám psát? A to jsem se ještě vůbec nezmínil o spánku ani
o jídle, které mnohým lidem odnímá neméně času než spánek
sám, zabírající pro sebe bezmála polovici života. Vskutku pro
sebe získávám jenom tolik času,kolik ho ukrádám spánku a jíd
lu. A poněvadž ho je poskrovnu, jen zvolna, poněvadžvšak pře

ce je nějaký, konečně jsem dopsal fa mohu Ti, milý Petře, po
slat Utopii, abys ji přečetl, a jestliže mi něco uniklo, abys mi
připomněl. Ačkoli totiž po této stránce nemám k sobě úplnou
nedůvěru (kéžj bych do té míry něco znamenal nadáním
a vědomostmi, jako mě posud nijakneopouštípaměť!),ale přece

nespoléhám na sebe tou měrou, abych myslil, že mi nemohlo
nic z pamětivypadnout. Vždyť i můj chlapecJan Kliment, 8 kte
rý, jak víš, byl spolu s námi - dbám totiž o to, aby nikdy ne
chyběl při rozmluvě, z níž by mohl být nějaký užitek, po
něvadž od tohoto osení, kterým počal v latinské i řecké

vzdělanosti rašit, slibuji si jednou znamenitou úrodu -, uvedl
mě do nemalých rozpaků: kdežto totiž, pokud si vzpomínám,
vypravoval Hythlodaios, že ten amaurotský" most, který vede
přes řeku Anydrus.ě" má do délky pět set kroků, můj Jan
tvrdí, že se musí dvě stě kroků slevit a že tam ta řeka není
širší než tři sta kroků. Prosím Tě, aby ses na tuto podrobnost
rozpomněl. Jsi-li totiž téhož názoru jako Jan, ijá přisvědčím

a doznám, že jsem se omýlil; pakli se nebudeš moci rozpome
nout, nechám platit, jak jsem napsal, to, co si podle svého
zdání sám pamatuji. Neboť jako se co nejvíce vynasnažím,
aby v knize nebylo.nic nepravdivého, tak v případě pochyb-

24

nosti spíše budu opakovat lež, než bych sám lhal, protože
raději volím být věrný než moudrý.

Bylo by ovšem snadné vyléčit tuto nemoc, jestliže by ses na
to vyptal Rafaela samého, buď osobně nebo listem. A bude to
tuším nutné i pro jinou tísnivou potíž, která mě postihla - ne
vím, zda více mou vinou či Tvou či Rafaela samého.
Nepřipadlo totiž na mysl ani nám, abychom se tázali, ani

jemu, aby pověděl,v které končiněonoho Nového světaUtopie
leží. A věru nevím, co bych za to ze svého skrovného jmění dal..
aby to nebylo bývalo opominuto.
Vždyťjednak se skoro stydím za to, že nevím, v kterém moři

je ostrov, o kterém toho tolik vykládám, jednakjsou u nás jeden
nebo dva lidé, ale nejvíce jeden, muž zbožný a povoláním bo
hoslovec, který plane podivuhodnou touhou navštívit Utopii,
ne snad z liché a zvědavé choutky po zhlédnutí něčeho nezná
mého, nýbrž aby chránil a šířil naše náboženství, které tam
šťastně vzniklo. K náležitému uskutečnění toho se rozhodl
postarat předemo to, aby tam byl od papeže poslán a dokonce
zřízen jako biskup utopijský, a nedal si v tom záměru bránit
potíží, že ho to bude stát pěkné prosby,11 aby takovéhoto cír
kevního úřadu dosáhl. Ba přímo za svaté pokládá takovéto
ucházení, které se nezrodilo z touhy po důstojenství nebo
po zisku, nýbrž jen z důvodu zbožnosti.

Proto Tě, milý Petře, prosím, aby ses osobně, můžeš-li tak
učinit bez nepohodlí, anebo nepřímo dopisem obrátil na
Hythlodaia a tak způsobil, aby v tomto mém díle ani nebylo
obsaženo nic nepravdivého, ani nechybělo nic pravdivého.
A snad by věci prospělo, kdybys mu přímo ukázal rukopis.
Neboť ani nikdo jiný na to stejnou měrou nestačí, aby opravil,
bylo-li v čem pochybeno, ani on sám to nemůže provést jinak,
než přečte-li si, co jsem napsal. Rozhodl-li se jednou sám svěřit

výsledky svých námah písemnému zpracování, snad by ne
chtěl - a najisto bych to nechtěl anijá -, abych svým zveřej

něním utopijského státu setřel pel a půvab novosti toho, co on
vymyslil.

Ostatně, abych mluvil po pravdě, ani sám u sebe nejsem
rozhodnut, zda vůbec knihu vydám. Vždyť chuti lidské jsou
tak rozličné, povahy některých tak mrzoutské, mysli tak ne
vděčné a úsudky tak zvrácené, že se, jak se zdá, mnohem štast
nějšího zacházení dostává těm, kdo v spokojené veselosti ho
vějí svému geniu, než těm, kdo se sžírají starostmi, aby vydali
něco, co by jiným, byť nad tím ohrnovali nos nebo jinak pro-

25



jevovali nevděčnost, mohlo být buď k užitku, nebo k potěšení.

Velmi četní neznají literaturu, mnozí jí opovrhují. Nevzděla
nec odvrhuje jako nesrozumitelné vše, co není docela nevzdě

lané. Mudrlanti se odvracejí jako od triviálního ode všeho,
co se nehemží zastaralými výrazy. Některým se líbí jen výtvory
starověké, většině toliko výtvory vlastní. Jeden je tak chmurný,
že nepřipouští žertů, druhý tak nevtipný, že nesnášíl vtipů.

Někteří jsou tak ploskonosí, že se každého delšího čenichu

bojí jako vzteklý pes vody. Jiní jsou tak vrtkaví, že něco jiné
ho schvalují, když sedí, a něco jiného, když stojí. Ti sedí
v krčmách a mezi doušky z pohárů pronášejí úsudky o spiso
vatelských talentech a nesmírně autoritativně odsuzují, jak se
jim právě zlíbí, škubajíce každého za jeho spisy jako za srst,
sami zatím jsouce zcela bezpečni, a jak se říká, "mimo do
střel", protože jsou tak hladcí a ze všech stran vyholení, že
nemají ani chlup řádného muže, za nějž by mohli být chyceni.
Krom toho jsou někteří tak nevděční,že ač se neobyčejně baví
spisem, tím více mají v nelásce spisovatele, velmi se podobajíce
nevychovaným hostům, kteří se dají skvěle vyčastovat králov
skou hostinou a nakonec odcházejí domů s plnými břichy, ale
beze slova díků svým hostitelům. Nuže potom lidem tak roz
mlsaným, tak rozmanitých choutek, a nadto mysli tak málo
pamětlivé a vděčné s chutí chtěj vystrojit na svůj náklad po
hoštění!

Ale přece, milý Petře, zařiď laskavě u Hythlodaia, oč jsem
Tě svrchu žádal. Později bude vždy ještě možné poradit se
o tom znovu, ovšem nebude-li mu to proti mysli. Jak vidíš,
teprve po skončeném spisování začínám si trochu pozdě

uvědomovat, co ještě zbývá. Stran vydání díla se budu řídit

radou přátel'> a především Tvou.
Buď zdráv, nejsladší Petře Aegidie, s předobrou svou chotí

a měj mě rád jako dříve, vždyť já Tě mám rád ještě více než
dříve.

26

KNIHA
PRVNÍ

ŘEČ ZNAMENITÉHO
RAF AELA HYTHLO DAlA

O NEJLEPšíM
STAVU STÁTU,

jak ji zapsal
slovutný Thomas More,

měšťan a podsudi
slavného britského města

Londýna




